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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
METODOLOGJIA E SHKRIMIT LIGJOR - 
Teknika legjislative është një nga fushat më të reja 
të studimit të së drejtës e cila paraqet procesin e 
krijimit të së drejtës. Objekti i teknikës legjislative 
është aspekti normativ dhe teknikat për hartimin e 
akteve juridike, duke filluar nga kushtetuta si akti 
më i lartë politik – juridik, ligjet si dhe aktet 
nënligjore. 
Vëmendje të posaçme do ti kushtohet edhe 
teknikave juridike që praktikohen për krijimin e 
legjislacionit të shteteve të Evropës. Përmbajtja e 
kësaj lënde është metodologjia e përgatitjes dhe 
hartimit të akteve juridike si dhe teknikat juridike; 
karakteristikat themelore të krijimit të planifikuar të 
së drejtës dhe shprehjes normative të së drejtës me 
akte nacionale dhe ndërkombëtare; krijimi dhe 
shprehja normative të së drejtës me akte nacionale 
dhe ndërkombëtare; krijimi dhe shprehja e së drejtës 
me anë të akteve juridike ndërkombëtare si dhe një 
vëmendje e posaçme i kushtohet krijimit të së 

Njohuritë: Aftësitë: 
Pas përfundimit të këtij kursi studenti 
do të jetë në gjendje që: 
Metodologjia e shkrimit ligjor synon të 
përmbushë këto objektiva: 

 të ndihmojë studentët që të 
zhvillojnë një kurs dinamik dhe 
esencial, i cili do të ndikojë që 
përmes një procesi të nxënies 
së vazhdueshme të dijes, t’i 
mësojnë metodologjinë e 
shkrimit ligjor(juridik) teknikat 
themelore të shkrimit ligjor, si 
dhe nocionet themelore të 
ndërlidhura më këtë proces. 

 t’i njohin dhe të dinë t’u 
përmbahen në shkrim parimeve 
themelore të ndërtimit të 
strukturës së shkrimit 
ligjor(juridik), procesit të 
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drejtës të unionit Evropian dhe akteve normative 
juridike të tij. 
Lënda e metodologjisë së shkrimit ligjor,për dallim 
nga lëndët e shkencave tjera juridike është më 
specifike. Ky komplikim i lëndës së saj e bënë më 
pak të mundur, studimin e saj, përmes metodës 
shkencore. Metodat shkencore janë më të 
aplikuar,në shkencat natyrore por gjithashtu për 
dorën edhe për studimin e shoqërisë në sociologji. 
Sociologjia në një far mënyre i ka huazuar këto 
metoda dhe i´a ka adaptuar vetes. Në sociologji 
përdoren termet metodë dhe teknik ,por ekziston 
dallimi mes tyre... 

shkrimit dhe procedurave të tij 
sipas shkrimit universitar; 

 në përfundim të kursit studentët 
do të jenë në gjendje që të 
zhvillojnë kërkim të pavarur në 
këtë fushë, të planifikojnë 
projekt-tekstin dhe të përfillin 
në vazhdimësi metodologjinë e 
shkrimit ligjor sipas teknikave 
themelore të shkrimit juridik. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Metodologjia e shkrimit ligjor synon të përmbushë këto objektiva: 
të ndihmojë studentët që të zhvillojnë një kurs dinamik dhe esencial, i cili do të ndikojë që 
përmes një procesi të nxënies së vazhdueshme të dijes, t’i mësojnë metodologjinë e shkrimit 
ligjor(juridik) teknikat themelore të shkrimit ligjor, si dhe nocionet themelore të ndërlidhura më 
këtë proces. 
t’i njohin dhe të dinë t’u përmbahen në shkrim parimeve themelore të ndërtimit të strukturës së 
shkrimit ligjor(juridik), procesit të shkrimit dhe procedurave të tij sipas shkrimit universitar; 
në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje që të zhvillojnë kërkim të pavarur në këtë 
fushë, të planifikojnë projekt-tekstin dhe të përfillin në vazhdimësi metodologjinë e shkrimit 
ligjor sipas teknikave themelore të shkrimit juridik. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 
 
 
Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 
Prezantim Individual: 0-10 % 
Aktiviteti: 0-5 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-20 % 
Testi i II: 0-20 % 
Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë 

81-90 9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
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Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike 3 5 15 
Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 
Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

5 3 15 

Projektet propozimet 5 2 10 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 150 orë 

Ngarkesa 
totale: 

 
150 

 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Njoftimi më Plan programin mësimor me 
literaturën bazë; 

PJESA E PARË 
HYRJE NË METODOLOGJINË E 
SHKRIMIT LIGJOR (JURIDIK) 

Nocione themelore 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 
ligjor(juridik),2011, fq.7-10 

2 1. Përsëritje të njësive 
mësimore – të 
ligjëratave të 

kaluara. 

1 

2 -  LIGJET GJATË HISTORISË SË 
NJERËZIMIT 

- Historia e Kodit një monument i traditës 
juridike të  njerëzimit 

- Historia e Kanunit – prejardhja 
- Zhvillimi i Kanunit të Lekë Dukagjinit 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ,  Metodologjia e shkrimit 

ligjor(juridik),2011, fq.11-14 

2 1. Përsëritje të njësive 
mësimore – të 
ligjëratave të 

kaluara. 
 
2. Pyetje kontrolluese 
– 

Parapërgatitje për 
Test 

Colocuiume. 

1 

3 - MBI KONCEPTIN E METODËS 
- Metodologjia e shkrimit ligjor 
- HARTUESI I LIGJEVE 
- Pasojat për hartuesin 
- Metodologjia paraprake e shkrimit ligjor 
- Të kuptuarit e temës së shkrimit 
Literatura: 

Dr.Kadri BICAJ,  Metodologjia e shkrimit 

2 1. Përsëritje të njësive 
mësimore – të 
ligjëratave të 

kaluara. 
 
2. Pyetje kontrolluese 
– Parapërgatitje për 
Test 

1 
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 ligjor(juridik),2011, fq.15-20  Colocuiume.  

4 - SHKRIMI LIGJOR 
- Njohurit e hartuesi të shkrimit ligjor 
- Fjalët 
- Fjalia 
- Struktura e fjalisë 
- Fjalori terminologjik juridik 
- Rëndësia e drejtë shkrimit të 

metodologjia e shkrimit   ligjor 
- Korrigjimi dhe rishikimi i shkrimit 
- Rëndësia e te shkruarit 
- Parapërgatitja për të shkruar 
- Udhëzime dhe këshilla mbi te shkruarit 
- Parimet themelore të shkrimi ligjor 
- Parimet e Hartimit te Legjislacionit 
- PËRGJITHËSIMET 
- DISA RREGULLA TE HARTIMIT TË 

PJESËVE TË NDRYSHME TË TEKSTIT 
LIGJOR 

- Kryerja e kontrolleve prej personave të 
tretë 

- Pastrimi i projektit në aspektin gjuhësor 
- Parimet e Përgjithshme të Hartimit të 

Legjislacionit 
- Disa pika teknike stili,....31 

Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 

ligjor(juridik),2011-2012, 

2 1. Vizitë e 
institucioneve 

Lidhur me hartimin 
e projekt ligjeve 

1 

5 - SHKRIMI LIGJOR 
- Njohurit e hartuesi të shkrimit ligjor 
- Fjalët 
- Fjalia 
- Struktura e fjalisë 
- Fjalori terminologjik juridik 
- Rëndësia e drejtë shkrimit të 

metodologjia e shkrimit ligjor 
- Korrigjimi dhe rishikimi i shkrimit 
- Rëndësia e te shkruarit 
- Parapërgatitja për të shkruar 
- Udhëzime dhe këshilla mbi te shkruarit 
- Parimet themelore të shkrimi ligjor 
- Parimet e Hartimit te Legjislacionit 
- PËRGJITHËSIMET 
- DISA RREGULLA TE HARTIMIT TË 

2 1. Vizitë e 
institucioneve 

Komisionet për 
hartimin e ligjeve 

1 
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 PJESËVE TË NDRYSHME TË TEKSTIT 
LIGJOR 

- Kryerja e kontrolleve prej personave të 
tretë 

- Pastrimi i projektit në aspektin gjuhësor 
- Parimet e Përgjithshme të Hartimit të 

Legjislacionit 
- Disa pika teknike stili,....31 

Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 

ligjor(juridik),2011, fq.21-31 
Java; 5. 
PJESA E DYTË 
TEKNIKA LEGJISLATIVE 
- Teknika legjislative 
- Hartimi i akteve normative me teknikën 

legjislative 
- Çfarë duhet te kemi parasysh gjate 

hartimit te një teksti legjislativ? 
- PJESET E NDRYSHME TE AKTIT 

LIGJOR 
- STRUKTURA SIPAS NDARJES 

FORMALE 
- Ndarja e Aktit 
- Neni 
-  paragrafi, 
- Nën-paragrafë 
- STRUKTURA E AKTIT LIGJOR SIPAS 

DISPOZITAVE 
-   Titulli 
-   Qëllimi/Objektivat 
-   Përkufizimet 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 

ligjor(juridik) 
2011&2012, fq.33-42 

   

6 Java; 6. 
- GJUHA GJATË SHKRIMIT TË PUNIMIT 
TË AKTIT  NORMATIV 
- GJUHA E KUPTUESHME E HARTIMIT 
TË AKTIT MË   TË LARTË JURIDIK 
- Gjuha e kuptueshme e hartimit të aktit ma të 
lartë- 

Kushtetutës 
- Terminologjia juridike 
- GJUHA NORMATIVE 

2 1. Vizitë e 
institucioneve 

 
- Komisioneve për 
hartimin e projekt 
ligjeve 

1 
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 - Format e shkurtë e fjalive të përbëra 
- Kohët dhe mënyrat e foljeve 
- Foljet ndihmëse 
- Forma aktive & pasive e foljeve 
- Përjashtimet të gjuha normative 
- Forma pohuese - mohuese të gjuha 
normative 
- Kuptimi sintaksor i lidhëzave 
-  Lidhëzat veçuese 
- Fjali të cilat nuk kanë kuptim normativ 
- Zgjedhja & përdorimi i termave 
- Termat juridike ose teknike 
- Termat me kuptim të ndryshëm 
-  Lloje të njëjta i terminologjisë 
- Termat e huaja 
- Shkrimi i shkurtimeve & Siglave 
- Përdorimi i shkronjave të mëdha 
- Shkrimi i numrave në përgjithësi 
- Datat dhe Viti 
- Shenjat e pikësimit & tipografike të gjuha 
normative e shkrimi ligjor-juridik 
- Numri 
- Numërimi 
-  Veta 
- Tabelat 
- Diagramet, tabelat & formulat 
- Referencat 
- Nyjëzimi 
- Gjinia 
SHENJAT E KORREKTURËS NË 
PËRMIRSIMIN E  SHKRIMIT  JURIDIK 
-   Shenjat që emërtojnë gabimet në të 
shkruar 
-   Shenjat kryesore të pikësimit 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 

ligjor(juridik),2011, fq.43-58 

   

7 - Hierarkia e normave juridike 
- KUSHTETUTSHËRIA 
- Kuadri kushtetues 
- Hierarkia e normave ligjore 
- LIGJSHMËRIA 
- Terminologjia juridike 
- LEGJISLACIONI I HARTUAR 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 

2 I. Pyetje kontrolluese 
Për parapërgatitje për 
vlerësim të parë 
Intermediar (TC-I) 

1 
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 ligjor(juridik), 2011&2012, fq.59-63    

8 Java e tetë: 
Ora e parë 
Vlerësimi i parë intermediar 
Test kolokuiumi 
Ushtrime dhe parapërgatije 
Ora e dytë 
Për organizimin e Testit provues të I-rë 

2  1 

9 - PARIME DHE RREGULLA MATERIALE 
PËR HARTIMIN E AKTVE NORMATIVE 
- STRUKTURA E AKTIT NORMATIV 

- Elementet e tekstit zyrtar 
- Idetë për nxjerrjen e ligjeve duke 

bashkëpunuar me shoqërinë civile 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 

ligjor (juridik),2011, fq.80-92 

2 1. Përsëritje të njësive 
mësimore – të 
ligjëratave të 

kaluara. 
 
2. Pyetje kontrolluese 
– 

Parapërgatitje për 
Test 

Colocuiume. 

1 

10 - LIGJI I SHKRUAR – DISPOZITAT E 
LIGJIT 

- Ligji 
- Shkenca apo filozofia e ligjit 
- Ligji dhe e drejta 
- HARTUESI I NORMËS(LIGJVËNËSI) 
- NOCIONI I INTERPRETIMIT TË SË 

DREJTËS 
- Interpretuesit e së drejtës 
- INTERPRETIMI SHKENCOR 

- Procedura e interpretimit 
- Mjetet e interpretimit 
- Interpretimi gjuhësor 
- Interpretimi ekstensiv dhe interpretimi 
restriktiv 
- Interpretimi i lidhur dhe interpretimi i lirë 
- Intepretimi subjektiv 
- Interpretimi statik dhe evolutiv 
- Interpretimi evolutiv 
- Intepretimi logjik 
- Analogjia 
- Interpretimi sistematik 
-  Interpretimi historik 
- Terminologjia e jurisprudences të shkrimi 
ligjor 
- Gjykimi moral i se drejtes ka tre 
karakteristika 
Literatura: 

2 1. Përsëritje të njësive 
mësimore – të 
ligjëratave të 

kaluara. 
 
2. Pyetje kontrolluese 
– 

Parapërgatitje për 
Test 

Provim final 

1 

 

7



 

 Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 
ligjor (juridik), 2011&2012, fq.92-106 

   

11 - SI TË SHKRUAJMË NJË LIGJ 
- SI TË SHKRUAJMË LIGJE 
- Rregulla të veçanta lidhur me aktet 
nënligjore 
- Shpallja 
- Botimi 
- Roli dhe efektet e botimit zyrtar 
- Botimi i marrëveshjeve ndërkombëtare 
- Organizimi i procesit të botimit 
- Përdorimi i teknologjisë së informacionit në 
botimin e ligjeve 
- PARIMET E TEKNIKES SE HARTIMIT 
TE LIGJEVE 
- Saktësia dhe qartësia 
- Struktura e tekstit të projektligjeve 
- Struktura bazë e një teksti ligjor është nen 
- Nën-nën-paragrafi 
- Ndarjet e ligjit 
- Ndarja e nenit 
- Lidhja midis paragrafëve 
- Lidhja midis nën-paragrafëve 
- Sistemi dhe rendi i dispozitave ligjore 

- Titulli 
- Preambula dhe baza ligjore, 
- Dispozitat që përcaktojnë qëllimin e ligjit 

- Dispozitat lidhur me fushën e zbatimit të 
ligjit 
- Përkufizimet 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ,  Metodologjia e shkrimit 

ligjor (juridik), 2011&2012,  fq.107-116 

2 1. Vizitë e 
institucioneve 

 
Qeveritare+Komision 
et për hartimin e 
ligjeve 

1 

12 - DISPOZITAT LIDHUR ME 
PROCEDURAT 

ADMINISTRATIVE 
- Dispozitat e delegimit 
- Dispozitat e sanksioneve 
- Dispozitat për shfuqizimet 
- Dispozitat për ndryshimet në ligje të tjera 
- Dispozitat kalimtare dhe të humbjes së 
fuqisë 
- Dispozitat për hyrjen në fuqi 

2 1. Vizitë e 
institucioneve 

Qeveritare dhe të 
Komisionit për 
hartimin e ligjit. 

1 
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 - Stili gjuhësor 
- Fjalitë 

- Fjalët 
- Fjalët dhe shprehjet e huaja 
- Shprehjet teknike 
- Termat ligjorë 
- Përsëritjet 
- Shkurtimet 
- Numrat 
- Datat 
- Përdorimi i pjesëzave pohuese dhe mohuese 
- Stili rrëfyes 
- Stili rrëfyes: 
- Njëjësi dhe shumësi 
- Përdorimi i termave në gjini asnjanëse 
- Gjuha politikisht asnjanëse 
- Kohët e foljeve 
- Mënyrat 
- Trajtat veprore dhe pësore 
- Lidhëzat 
- Emrat e prejardhur nga foljet 
- Foljet 
- Shenjat e pikësimit 
- Shenjat e pikësimit përdoren si më poshtë: 
- Referencat 
- Referencat e brendshme 
- Referencat e jashtme 
- Hartimi i ndryshimeve 
- Llojet e ndryshimeve 
- Titulli i ligjeve ndryshuese 
- Shtrirja dhe format e ndryshimit 
- Shtrirja e ndryshimeve 
- Forma e ndryshimeve 
- Numërimi i neneve 
- Konsolidimi - Objektivat 
- Statusi juridik 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 

ligjor (juridik), 2011&2012, fq.118 -133 

   

13 - SHKRIMI UNIVERSITAR 
- VEPRIMTARIA KËRKIMORO 

SHKENCORE 
- SI TË SHKRUAJMË ESE DHE PUNIM 

SEMINARIK 
- SHKRIMI UNIVERSITAR 
- VEPRIMTARIA KËRKIMORO- 

2  
Pjesëmarrje në ndonjë 
komision për hartimin 
e ligjeve 

1 
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 SHKENCORE 
- SI TË SHKRUAJMË 

- Rishikimi ose lëshimi i shkrimit 
- Shkrimi i fuqishëm është konciz. 

- Etika në gazetari 
- SI TË SHKRUAJMË ESE 
- Parathënie 
- Procesi i të shkruarit 
- Planifikimi 
- Kopja e parë 
- Rishikimi 
- Redaktimi 
- Korrigjimi 

- Kopja përfundimtare (Botimi) 
Literatura: 
Dr.Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit 

ligjor (juridik), 2011&2012, fq.135-150 

   

14 - SEMINARI 
-Detyra e seminarit 
-Tema e Diplomës 
-Mikroteza 
-Doktorantura 
-Eseja universitare 
-Ese-ja 
-Forma të ese-së: 
-Përshkruese 
-Rrefimtare 
-Shembëllyese 
-Krahasuese 
-Shkak – Pasojë 
-Klasifikuese 
-Përkufizuese 
-Dialektikë 

- Si ta organizoni tezën tuaj për 
magjistraturë apo disertacion, 
Literatur bazë:: Dr.Kadri BICAJ, 
Metodologjia e shkrimit ligjor (juridik), 
2011&, fq.150-161& dhe ribotimi i vitit 2012. 
Literatura shtesë: 
1. ALIU,Abdulla,Shkrimi ligjor(ligjërata të 
autorizuara),Prishtinë 2003 
2. BAJGORA, Ali, Hyrje në shkrim 
akademik,Prishtinë 2007 
3. BERBERI, Sokol, Parime dhe rregulla për 
hartimin e akteve normative,Teknika 
legjislative, Tiranë 20063. 

2 1. Ushtrime dhe 
përsëritje të njësive 
mësimore për 
parapërgatitje për Test 
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Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. Në 
fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo rast 
studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 
duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 

 
 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 
-Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore; 
-Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore; 
-Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim; 
-Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit; 
-Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale. 
-Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj. 
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